
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 23Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO FONSECA, designada 
pela Portaria n° 061, publicada no DOE de 13 de MARÇO de 2019, comuni-
ca que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA E 
AGROINDÚSTRIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE JANEIRO DE 2020, AS 10:00HS (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP. (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 13/01/2020 
até às 09h do dia 23/01/2020 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br/; no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/; bem 
como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@
gmail.com
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 514076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01 /2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO:Conduzir o Coordenador da COPAN/SEDAP,Sr Ronnald Ewerton 
Barro  Tavares,para realizar avaliação clinica dos animais da UAGRO de 
Capitão poço e distribuir raça e medicamentos aos ovinos. Sem ônus 
para a SEDAP DESTINO: Capitão poço PERÍODO: 12 a 12/01/2020  Nº 
DE DIÁRIAS 00,00 (zero) BENEFICIÁRIO:Marcerlo Pinto De Almeida 
MATRÍCULA:133660 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR EM EXERCICIO:Thiago Alvão
PORTARIA Nº02 /2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO:Fazer avaliação clinica dos animais da UAGRO e distribuir 
ração e medicamentos aos ovinos.Sem ônus a SEDAP.DESTINO:Capitão 
Poço/PA PERÍODO: 12 A 12/01/2020  Nº DE DIÁRIAS 00,00 (zero) 
BENEFICIÁRIO:Ronnald Ewerton De Barros Tavares MATRÍCULA:5947306/1 
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR EM EXERCICIO:Thiago Alvão

Protocolo: 514224

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0015/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166074/1 Alci Heleno da Silva Santos GCQ 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
5933730/2 Andre Matheus de Lucena Moura GEO 13.01.2020 a 11.02.2020 2019/2020
80845157/1 Antonia Rutinea F.Miranda     CMCF 03.02.2020 a 03.03.2020 2019/2020
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
3166791/1 Jorge da Silva Santos DEAF 03.02.2020 a 03.03.2020 2019/2020
80845201/1 Jorge do Carmo dos S.Farias GEO 20.01.2020 a 18.02.2020 2017/2018
3170578/1 Jose Luis de Moraes Pantoja GEO 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
3167321/1 José Valdir Costa Miranda GLT 03.02.2020 a 03.03.2020   2018/2019

54197405/2 Leila Lúcia Albertini Peretti GAT 03.02.2020 a 03.03.2020 2019/2020
3169359/1 Marcelo José Beltrão Pamplona GGP 06.01.2020 a 04.02.2020 2017/2018
3166813/1 Maria José Soares Pereira GIT 03.02.2020 a 03.03.2020 2018/2019
3167348/1 Marne Brasil Vieira GRF 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves GEO 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
446831/2 Paulo Francisco Roso Silva GEO 03.02.2020 a 03.03.2020 2019/2020

54185591/5 Potyguara Prazeres de O.Ferreira NTI 03.02.2019 a 03.03.2020 2019/2020
3165515/1 Tomaz de Nazare Sena Ferreira GEO 02.01.2020 a 31.01.2020 2018/2019
3169553/1 Valdenir Mendes Marques GAC 03.02.2020 a 03.03.2020 2018/2019

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 
de janeiro de 2020.

Protocolo: 514054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/285782 Fabio Roberto 
Niedermeier

Fazenda Três 
Passos III 270ha67a59ca Paragominas 025/2020

2017/253657 Rodrigo Vicente 
Sperafi co Fazenda Paraiso 1072ha02a93ca Ulianópolis 026/2020

2012/121411 Ana Paula Bello 
Campolino Cardoso

Fazenda Sete 
Voltas 573ha86a77ca Goianésia do Pará 027/2020

Belém (PA), 10.01.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 513909

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0040/2020 - ADEPARÁ, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 13/01/2020, por necessidade de serviço o pe-
ríodo de gozo de Férias do servidor VAGNER SILVA DA COSTA, matrícula nº 
5932061/3, publicada no DOE 34071 de 26/12/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 513987
PORTARIA Nº 0047/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: REMOVER EX OFICIO a servidora CRISTIANE BARBAS REALE 
SIMÕES, matrícula n° 6403242/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Xinguara/SIE 078 para a Gerencia 
Regional de Capanema/SIE 077 a contar de 20 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA  - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513862
PORTARIA Nº 0037/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDOo PAE nº 2020/15369 e a Certidão de Nascimento, Matri-
cula Nº 067298 01 55 2020 1 00226 172 0129403 48 apresentada a esta 
GRH.


